
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2799

Data del provvedimento 20-12-2023

Oggetto Acquisti

Contenuto Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), dell’art. 76, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA Srl della 
fornitura di attrezzature da destinare alla Centrale operativa 118 Pistoia Empoli 
dell’Azienda USL Toscana Centro.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

TURINI ANTONELLA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 1 OFFERTA ECONOMICA

“documento firmato digitalmente”

Pubblicato su Ammnistrazione Trasparente il 21/12/2023



   
IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L. R. 40/2005”;

Vista la Delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti  amministrativi  e  la  Delibera n.  889 del  23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale  di  deleghe:
revisione della casistica riportata all’Allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati: 
 il Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii., recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a

norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";
 il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 Codice dei contratti pubblici;
 la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Premesso che:

     con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del  11/05/2023  sono  state  approvate  modifiche
organizzative a vari  Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro, in particolare, tra l’altro, “viene
eliminata la SOC Acquisizione beni e servizi, le cui funzioni sono riallocate in specifica struttura
complessa del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni, Beni e Servizi”;

 con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  819  del  29/06/2023  è  stato  attribuito  tra  gli  altri,  a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento Beni e
Servizi,  afferente  al  Dipartimento  Approvvigionamento  Prestazioni,  Beni  e  Servizi,  al  Dott.
Giorgio Nencioni;

Preso atto della deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1274 del 24/11/2018 ad oggetto: “Indirizzi
ad Estar ed alle aziende sanitarie per gli acquisti di beni e servizi di piccolo importo” con la quale vengono approvate
le Linee di indirizzo per le acquisizioni di piccolo importo nel Sistema sanitario regionale e viene stabilito il
trasferimento delle funzioni di acquisto sotto i 40.000,00 euro alle aziende sanitarie;

Dato  atto che  con  Delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  916  del
20/06/2019, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021 è stato adottato
il  Regolamento  dell’attività  Contrattuale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  i  seguenti  ambiti  di
competenza:
a) Servizi socio sanitari,
b) Beni e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Considerato che il Direttore Generale con nota prot. n.  55272 del 31/08/2023 ha nominato Antonella
Turini  Responsabile  del  Procedimento per la fase di  affidamento delle  procedure di  gara dei  contratti
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, limitatamente all’ambito di applicazione della DGRT n.
1274/2018  e  dell’art.  30  del  Regolamento  dell’Attività  contrattuale  dell’Azienda  USL Toscana  Centro
approvato con Delibera n. 916/2019, aggiornato con successiva Delibera n. 982/2021;

Vista la richiesta Prot. n. 46 del 04/10/2023 della Centrale operativa 118 Pistoia Empoli, autorizzata  dal
Direttore Amministrativo, relativa all’acquisizione dei seguenti beni:



   
a) -n. 58 materassini gonfiabili  tipo campeggio per utilizzo in tutte le stagione con sacca di trasporto,
portata fino a 100 kg.
b) -n. 58 zaini da alpinismo capacità almeno 40 lt., presenza di cappuccio , con almeno una tasca esterna,
schienale in schiuma termoformata, allacci anatomici regolabili e imbottiti. Particolarmente resistente.
c) -n. 58 borsoni trasportabili su ruote, capacità almeno 100 litri, fondo rigido, presenza di maniglie di
trasporto e tracolla. Presenza di cerniera lucchettabile con ampio accesso, busta trasparente esterna  porta
nome e di tasche laterali
d) -n. 58 piumini ultraleggeri con cappuccio tessuto nylon, imbottitura ultraleggera in poliestere 60 gr.,
impermeabile all’acqua, antivento, comprimibile, tasche esterne.
e) -n. 12 brandine da campeggio pieghevoli di elevata resistenza in alluminio con snodi in acciaio zincato,
con barre stabilizzatrici, teli in poliestere dimensioni circa  210x80 altezza terra almeno cm. 50 complete di
sacca per custodia. Dimensioni massime  tutto chiuso 105x25x15

Considerato che i suddetti beni non rientrano attualmente in alcuna gara Estar o in alcuna convenzione
Consip;

Preso atto che:
-ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 76, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, per l’acquisizione dei
beni suddetti è stata avviata sulla piattaforma START la procedura negoziata n. 025798 del 08/11/2023
con  visibilità  pubblica,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  previo  parere  di  idoneità  e
conformità alla richiesta, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, per un importo complessivo a
base di gara pari ad € 30.940,00 iva esclusa;

-con invio della lettera di invito prot. n. 70518 del 08/11/2023  sono stati invitati a presentare offerta i
seguenti  operatori  economici  indicati  nella  richiesta: FERRINO  &  C.  SPA,  MERCOLEDISANTO
RESCUE  &  ADVENTURE  SRL  U.S,  C.S.  DI  GISINTI  PAOLO  SRL,  NENCINI  SPORT  SPA,
MANUTAN ITALIA SPA, ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL;

-entro  il  termine  di  scadenza  previsto  per  le  ore  12:00  del  giorno  17/11/2023,  è  pervenuta  sulla
piattaforma  START solo  l’Offerta  della  ditta:  ANTINFORTUNISTICA  LA  LUNA  SRL  al  prezzo
complessivo di € 26.684,60, contenente il dettaglio dei beni offerti:

Nr. Codice articolo  Denominazione articolo Quantità
Marca e modello
prodotto offerto

Prezzo
unitario

 (IVA
esclusa)

Sconto
%

Prezzo
unitario
scontato

(Iva
esclusa)

Totale
(IVA

esclusa)

a
DECA 

MATERASSINI GONFIABILI 
CON SACCA DI TRASPORTO 58 DECA 23,9  23,9 1.386,20

b CAMP 3207 ZAINI DA ALPINISMO 58 CAMP 3207 99,9  99,9 5.794,20

c
FERRINO CARGO
BAG 

BORSONI TRASPORTABILI SU 
RUOTE 58

FERRINO CARGO 
BAG 159  159 9.222,00

d
CAMP

PIUMINI ULTRALEGGERI 
CON CAPPUCCIO  58 CAMP 129,9  129,9 7.534,20

e
FERRINO 
STRONG COT XL 

BRANDINE DA CAMPEGGIO 12 FERRINO STRONG 
COT XL 

229  229 2.748,00

 TOTALE       26.684,60

-in data 20/11/2023 l’Offerta suddetta è stata inviata alla  Struttura richiedente, per la formulazione del
Parere di idoneità e conformità alla richiesta;



   
-in data 24/11/2023 è pervenuto il  Parere positivo di  idoneità e conformità ai requisiti/caratteristiche
richieste nella lettera di invito, sottoscritto dal Direttore Area Emergenza Territoriale 118 Pistoia Empoli,
corredato dalla  relativa dichiarazione di  assenza  di  conflitto di  interessi  ed incompatibilità,  riferita  all’
operatore economico che ha presentato offerta per la gara in oggetto, conservata agli atti d’ufficio;  

Dato atto che  Antonella  Turini,  quale  Responsabile  del  Procedimento per  la  fase  di  affidamento, ha
attestato la regolarità della suddetta procedura, nonché la congruità del prezzo di aggiudicazione, come da
relazione conservata agli atti di ufficio presso la SOC Approvvigionamento Beni e Servizi;

Verificato che la Società ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL ha dichiarato il possesso dei requisiti
di ordine generale e di idoneità tecnico-professionale, di cui agli artt. 94, 95, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023 e i
requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023;

Dato inoltre  che per la Società ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL:
 è stato acquisito tramite il servizio DURC-on-Line del portale web https://www.inail.it il DURC

relativo alla medesima società, con esito regolare nei confronti di INPS e INAIL con validità fino
al 20/01/2024;

 è stata verificata in data 07/12/2023 l’assenza di annotazioni riservate sul Casellario informatico
dell’ANAC per la medesima società;

Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) e
dell’art. 76, comma 7 del D.Lgs. 36/2023, alla ditta  ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL,  codice
fiscale e partita iva 02654560248 con sede legale in Via S. L. Murialdo, 26 cap 36030 Villaverla (VI)  della
fornitura in parola, da destinare alla Centrale operativa 118 Pistoia Empoli, per l’importo   complessivo di
€  26.684,60 oltre  Iva  di  legge,  così  come  dettagliato  nell’offerta  economica  e  relativo  dettaglio  del
17/11/2023;

Preso atto che in data 05/12/2023 la Ditta aggiudicataria ha comunicato la sopraggiunta impossibilità a
fornire i n. 58 Borsoni marca FERRINO di cui all’offerta del 17/11/2023, perché non più reperibili sul
mercato ed ha proposto in sostituzione n. 58 Borsoni di marca PORTWEST modello B908 in pronta
disponibilità;

Vista  la diversa tipologia ed il diverso prezzo dei borsoni proposti rispetto a quelli offerti in gara, si è
provveduto a revocare l’aggiudicazione disposta con lettera protocollo n. 76086 del 04/12/2023 e si è
ritenuto di procedere ad affidamento diretto alla ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL, unica
ditta  che ha  risposto alla  precedente  procedura negoziata  e  che,  inoltre,  ha  garantito la  disponibilità
immediata di  tutti  i  beni richiesti  dalla Centrale operativa 118 Pistoia  Empoli,  tranne i  borsoni marca
Ferrino di cui ha proposto la sostituzione con altro modello; 

Acquisita pertanto in data 14/12/2023 dalla ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL la nuova
offerta per tutti i beni richiesti per l’importo complessivo di € 20.153,00 i.e;

Acquisito altresì  dal Direttore Area Emergenza Territoriale 118 Pistoia Empoli il parere di idoneità e
conformità  alla  richiesta  su  tutti  i  beni  offerti,  compreso  il  modello  di  Borsoni  marca  PORTWEST
modello B908, di cui all’Offerta del 14/12/2023 della  ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 76, comma 2
lett. a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL,  codice fiscale e partita
iva 02654560248 con sede legale in Via S. L. Murialdo, 26 cap 36030 Villaverla (VI)  la seguente fornitura:

http://www.inail.it/


   
a)n.58 Materassini gonfiabili AIR BASIC 70 portata fino a 100 Kg con sacca di trasporto 
b)n.58 Zaini da alpinismo CAMP 3207
c)n.58 Borsoni trasportabili su ruote PORTWEST B908
d)n.58 Piumini ultraleggeri con cappuccio tessuto nylon CAMP VERTEX
e)n.12 Brandine da campeggio pieghevoli FERRINO STRONG COT XL, complete di sacca per custodia

per l’importo   complessivo di € 20.153,00 oltre Iva di legge, così come dettagliato nell’offerta economica
pervenuta per Pec il 14/12/2023, allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Dato atto altresì che:
 l’ordine/contratto relativo alla fornitura di cui trattasi, avverrà mediante corrispondenza secondo

l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del
D.Lgs. 36/2023;

 il  Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento avrà cura di trasmettere il presente
atto agli uffici competenti all’emissione dell’ordine/contratto;

Ritenuto opportuno dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma 4 della LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., stante la necessità e  l’urgenza di dotare la Centrale del 118
Pistoia/Empoli delle attrezzature in parola indispensabili per far fronte alle situazioni di emergenza, così
come fatto presente dal Direttore Area Emergenza Territoriale 118 Pistoia Empoli;

Preso atto altresì che:

 il Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento, con la sottoscrizione della proposta
di cui al presente atto dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e
46 del  D.P.R. 28/12/2000 n.  445,  che relativamente alla  procedura in  oggetto non si  trova in
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001, né sussistono conflitti di
interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; che la suddetta dichiarazione è resa ai sensi e per gli
effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del D.P.R. n. 62/2013 ed art. n 15,
comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 33/2013;

 il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e Servizi, Dott. Giorgio Nencioni nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata da Antonella Turini in
qualità di Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di  affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 76, comma 2 lett. a) del
D.Lgs.  36/2023,  alla  ditta  ANTINFORTUNISTICA  LA  LUNA  SRL,   codice  fiscale  e  partita  iva
02654560248 con sede legale in Via S. L. Murialdo, 26 cap 36030 Villaverla (VI)  la fornitura di:

a)n.58 Materassini gonfiabili AIR BASIC 70 portata fino a 100 Kg con sacca di trasporto 
b)n.58 Zaini da alpinismo CAMP 3207
c)n.58 Borsoni trasportabili su ruote PORTWEST B908
d)n.58 Piumini ultraleggeri con cappuccio tessuto nylon CAMP VERTEX
e)n.12 Brandine da campeggio pieghevoli FERRINO STRONG COT XL, complete di sacca per custodia

per l’importo   complessivo di € 20.153,00 oltre Iva di legge, così come dettagliato nell’offerta economica
del 14/12/2023, pervenuta per Pec il 14/12/2023;



   

2.Di allegare, in  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento,  l’Offerta  economica  del
14/12/2023, pervenuta per Pec dalla ditta ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL  Allegato A);

3.Di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi degli artt.
27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione Bandi di gara e contratti, nonché sul Sistema Informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti
Pubblici della Regione Toscana;

4.Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della 
LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii., per le motivazioni espresse in narrativa;

5.Di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici competenti, ai fini dell’emissione dell’ordine;

6.Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 2,
della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.;

7.Di pubblicare il presente atto sull’Albo on line, ai sensi dell’art. 42 c. 2 della LRT 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI
(Dott. Giorgio Nencioni)



ANTINFORTUNISTICA LA LUNA SRL ALL. A)

Via S.L. Murialo, nr. 26 - 36030 Villaverla ( Vi ) 

CF e P.IVA 02654560248 

Nr. Codice articolo  Denominazione articolo Q.TA' MARCA E MODELLO 
Prezzo unitario

 (IVA esclusa)
Sconto %

Prezzo unitario 

scontato (Iva 

esclusa)

Totale (IVA 

esclusa)

Aliquota 

IVA

a
70

MATERASSINI GONFIABILI CON SACCA DI 

TRASPORTO 58
AIR BASIC 70 23,9 1 23,66 1.372,28 22

b
3207

ZAINI DA ALPINISMO
58

CAMP -  3207 99,9 1 98,9 5.736,20 22

c
B908

BORSONI TRASPORTABILI SU RUOTE 
58

PW - B908 49,9 1 49,4 2.865,20 22

d
VERTEX

PIUMINI ULTRALEGGERI CON CAPPUCCIO  
58

CAMP -  VERTEX 129,9 1 128,6 7.458,80 22

e
STRONG COT 

BRANDINE DA CAMPEGGIO 
12

FERRINO - STRONG COT XL 229 1 226,71 2.720,52 22

€ 356

Ditta: 

 OGGETTO: Fornitura BENI per Centrale Operativa 118

SCHEDA DETTAGLIO OFFERTA ECONOMICA 

IMPORTO COMPLESSIVO OFFERTA SCONTATO 20.153,00

La percentuale di sconto applicata sulla fornitura sarà applicata anche sul Listino prezzi

1)Le spese di imballo, trasporto e consegna sono comprese nei corrispettivi offerti

2)garanzia minima mesi  24 

DI CUI: COSTI DI SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO (corrispondenti a quanto  riportato nell'offerta economica)

Villaverla, 14 dicembre 2023 

2)garanzia minima mesi  24 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

